
 
COMUNE DI GAETA 

(Provincia di Latina) 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 11   DEL 19/02/2015 

 

Oggetto: Adesione all’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) – quota 
associativa anno 2015. Impegno e Liquidazione. 

 
DIPARTIMENTO  

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che : 

- nell’ultimo decennio gli Uffici Tributi Comunali sono stati al centro di importanti riforme che ne hanno 

profondamente modificato competenze, responsabilità e struttura organizzativa; 

- in questo contesto occorre dotarsi di adeguati strumenti conoscitivi ed operativi al fine di attuare in 

concreto una efficace gestione della potestà tributaria; 

- che in data 08.08.1994 si è costituita l’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (ANUTEL) al 

fine di curare l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti all’Ufficio Tributi;  

Considerato che l’A.N.U.T.E.L è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore tributi a 

carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per la 

risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 20 del 31/03/2014 con la quale questo Ente ha aderito 

all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) per l’anno 2014;  

Visto il prospetto delle quote associative ANUTEL anno 2014 per i Comuni, con il quale è stato  

confermato  l’importo relativo al 2015 in € 1.200,00, come per l’anno 2014 per la quota di tipo B; 

Dato atto, che come attestato con nota prot. 7577 del 03/02/2015 dal Presidente dell’ANUTEL, la quota 

associativa annuale non è attualmente elencata tra le categorie merceologiche previste da CONSIP per le 

quali consegue l’acquisto tramite MEPA; 

Ritenuto : 

- che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione - con la quota di 

adesione sopra descritta – che prevedono notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa 

ed incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore 

della materia tributaria; 



- di procedere pertanto ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione della 

spesa; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 
 

Dato atto della necessità di acquisire: 

-  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

- il visto attestante la copertura monetaria all’art. 9 Legge 102/2009; 

 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, 183 del Decreto Lgs. 267/2000; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2014 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 29/12/2014 di approvazione ed assegnazione del 
PEG 2015; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 
1. di aderire all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), con sede in Via 

Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) – C.F. 99330670979 – P.I. 
02035210794 - ai sensi dell’art. 6 dello statuto, per l’esercizio finanziario 2015 con la quota di 
tipo B; 
 

2. di registrare giuridicamente l’impegno, correlato ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  per 
€ 1.200,00 (milleduecento/00), al capitolo 134 codice 1.01.02.05 del Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015, avente ad oggetto: “Contributi associativi annuali”;  
 

3. di imputare finanziariamente l’impegno di spesa di cui sopra in relazione alla correlata esigibilità 
dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2015; 
 
 

4. di liquidare e versare entro il 31.03.2015 il suddetto importo tramite bancoposta alle seguenti 
coordinate bancarie: 
 
 

Tipo di pagamento Cod. Nazionale Check digit CIN ABI CAB NUMERO CONTO 

BANCOPOSTA IT  30 J 07601 04400 000016657884  

 
 



5. di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 

suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 

Legge n° 102/2009; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE    
                     F.to    (Avv. Carlo Porzia)                                          

   
     IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO  

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

                    F.to   Dott.ssa Maria Veronica Gallinaro 

 
  



VISTO DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO  

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 
punto 2) L. 102/2009.     

Gaeta,  19/02/2015 

                                                                                IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

                                                                                  F.to   (Dott.ssa Maria Veronica Gallinaro) 

VISTO DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO  

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267.  

Gaeta,   19/02/2015 

                                                                                IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

                                                                               F.to    (Dott.ssa Maria Veronica Gallinaro) 

Capitolo   134                                  Imp.  281/2015                                           €. 1.200,00 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 
punto 2) L. 102/2009. 

Gaeta, 19/02/2015 

                                                          X  POSITIVO                     □ NEGATIVO 

                                          IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 

                                            PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA  

                              F.to  (Dott.ssa Maria Veronica Gallinaro) 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno _______________ per 10 giorni 
consecutivi. 

(Il Messo Comunale)                    lì, ___________________          

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

1. Giunta Comunale; 

2. Ragioneria; 

3. Segreteria, 

4. Albo Pretorio; 

 
 


